
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/16994  del 27/04/2023
E-MAIL

DETERMINA A CONTRARRE

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ECOLOGICA PIEMONTESE S.r.l. DELL’ATTIVITA’
EMERGENZIALE DI PULIZIA DEL GRETO DEL RIO RITO (OLEGGIO-NO)

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO

 Visto il vigente Statuto societario;
 visto il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.  ed, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;
 visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
 visto la Legge 120/2020 e legge 108/2021;
 visto il Regolamento della scrivete per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia

comunitaria nei settori speciali in vigore di cui all’art. 7.3;

PREMESSO CHE
 si sono verificati problemi nelle operazioni di cantiere inerenti la realizzazione di interventi sulla

rete fognaria nel piazzale Guandra di Oleggio che hanno reso necessario l’interruzione del
funzionamento del sollevamento fognario denominato “Stazione Cascine Bellini” con conseguente
attivazione dello scolmatore e sversamento di reflui nel torrente denominato Rio Rito;

 si è reso necessario intervenire in immediatezza per evitare l’assorbimento dei reflui nel letto del
fiume pressoché secco;

 la situazione è stata oggetto di regolari aggiornamenti e di interventi, al fine di evitare danni
ambientali, promossi con diligenza e competenza da Acqua Novara.VCO S.p.A. informando gli
Enti di controllo preposti;

 in data 01/03/23 con OUT 8394 è stata comunicata l’esigenza di procedere con la pulizia del letto
fluviale;

CONSIDERATO CHE
 la situazione emergenziale ha reso necessario attivare in prontezza al fine di evitare situazioni di

inquinamento ai sensi dell’Art.242 del D.Lgvo 152/06 una ditta che avesse competenza e
disponibilità immediata per la pulizia del letto fluviale;

 la ditta Ecologica Piemontese S.r.l. contattata dalla Struttura Operativa di Acqua Novara.VCO
S.p.A. si è resa immediatamente disponibile all’intervento richiesto;

 la ditta Ecologica Piemontese S.r.l. è regolarmente iscritta nell’albo fornitori di ANVCO nella categoria
S09 - servizio di spurgo e video ispezioni ed è già fornitore di Acqua Novara.VCO S.p.A. per attività

similari;

 la ditta di cui sopra ha formulato il preventivo OFF63 del 03/03/23 con cui fissava i prezzi di intervento
ritenuti congrui come indicato nella relazione di affidamento a firma del Dirigente Responsabile Ing.
Barbara Dell’Edera.

DISPONE
- di procedere all’ affidamento diretto ad un unico operatore ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della

legge 120/2020 alla Ditta Ecologica Piemontese S.r.l. vista l’emergenza presentata, dell’importo

complessivo di euro 60.990,00 (euro sessantamilanovecentonovanta/00) oltre IVA e comprensivo di
costi della sicurezza; 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

- di nominare responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera cui saranno demandate le
funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei confronti dell'Autorità

per la Vigilanza sui contratti pubblici ed il Dott. Sergio Guidetti come Responsabile per l’esecuzione

delle attività connesse al presente affidamento (REC).

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



